Уголовное дело №1-79/2023 

24RS0001-01-2023-000167-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2023 года п. Абан

Абанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Кизиловой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абанского района Красноярского края Хританенко Д.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2 представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Игнатюк Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

31.03.2014 Абанским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии срока наказания 03.11.2016,

11.08.2022 Абанским районным судом по ч. 2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев условно с испытательным сроком в 1 год,

10.04.2023 Абанским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ испытательный срок 1 год,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (2 эпизода).

Преступления совершены им в п. Абан Абанского района Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Решением Абанского районного суда Красноярского края от 10 июня 2022 года, вступившим в законную силу 28 июня 2022 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 03 ноября 2024 и административные ограничения в виде: обязательной явки одного раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов каждого дня. На основании решения Абанского районного суда Красноярского края от 02 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 18 ноября 2022 года, ФИО1 дополнены административные ограничения в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и указанные административные ограничения, неоднократно, умышленно, в период с августа 2022 года по февраль 2023 года не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности.

Так, 21 августа 2022 года в 23 часа 51 минуту ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года. 

22 августа 2022 года в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года. 

25 ноября 2022 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 01 декабря 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года. 

28 ноября 2022 года в 01 час 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 02 декабря 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года. 

Вместе с тем, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, в нарушение ограничений, установленных решением Абанского районного суда Красноярского края от 10 июня 2022 года, не находился по месту своего проживания в 

<

адрес>, 07 января 2023 года в 22 часа 11 минут на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> Абанского района Красноярского края находился в состоянии алкогольного опьянения. В результате чего, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 09 января 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановление вступило в законную силу 20 января 2023 года.

Кроме того, решением Абанского районного суда Красноярского края от 10 июня 2022 года, вступившим в законную силу 28 июня 2022 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 03 ноября 2024 и административные ограничения в виде: обязательной явки одного раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов каждого дня. На основании решения Абанского районного суда Красноярского края от 02 ноября 2022 года, вступившего в законную силу 18 ноября 2022 года, ФИО1 дополнены административные ограничения в виде явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и указанные административные ограничения, неоднократно, умышленно, в период с августа 2022 года по февраль 2023 года не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности.

Так, 21 августа 2022 года в 23 часа 51 минуту ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года. 

22 августа 2022 года в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ – несоблюдение лицом в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года был признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года. 

25 ноября 2022 года в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 01 декабря 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года. 

28 ноября 2022 года в 01 час 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ – повторное в течение одного года совершение административного правонарушения предусмотренного частью первой настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 02 декабря 2022 года признан виновным в совершении указанного административного правонарушения. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года. 

Вместе с тем, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ, в нарушение ограничений, установленных решением Абанского районного суда Красноярского края от 10 июня 2022 года, не находился по месту своего проживания в 

<

адрес>, 04 февраля 2023 года в 22 часа 10 минут на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> Абанского района Красноярского края находился в состоянии алкогольного опьянения. В результате чего, ФИО1 постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 06 февраля 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановление вступило в законную силу 17 февраля 2023 года.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность подсудимого в совершении вменяемых ему преступления.

Свои выводы о виновности ФИО1 в совершении вменяемого ему преступлений суд основывает на его признательных показаниях, а также на следующих доказательствах.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1 следует, что 10 июня 2022 года решением Абанского районного суда Красноярского края ему установлен административный надзор сроком до 03 ноября 2024 года и установлены административные ограничения: являться один раз в месяц в орган внутренних по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания в период с 22.00 часов по 06.00 часов. С августа 2022 года неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленных административных ограничений. 07 января 2023 года в 22 часа 11 минут находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 09 января 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 04 февраля 2023 года снова выпивал спиртное, в 22 часа 10 минут на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> Абанского района Красноярского края находился в состоянии алкогольного опьянения. В результате чего, постановлением заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 06 февраля 2023 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д.113-117).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Г следует, что 10 июня 2022 года на учет в качестве поднадзорного лица поставлен ФИО1, освободившийся из мест лишения свободы 03 ноября 2016 года. 10 июня 2022 года решением Абанского районного суда Красноярского края в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 03 ноября 2024 года и установлены ограничения: одного раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов каждого дня. В связи с тем, что ФИО1 после установления ему административного надзора неоднократно нарушал установленные в отношении него судом административные ограничения, 02 ноября 2022 года решением Абанского районного суда Красноярского края в отношении ФИО3 дополнены административные ограничения в виде: два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В период с августа 2022 года по январь 2023 года ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношения него административные ограничения, а именно: 21 августа 2022 года в 23 часа 51 минуту, 22 августа 2022 года в 22 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания, за что привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Так же ФИО1 дважды привлекался к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ: 25 ноября 2022 года в 23 часа 30 минут, 28 ноября 2022 года в 01 час 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания. 07 января 2023 года от полицейского ППСП ОМВД России по Абанскому району К стало известно, что при проверке сотрудниками патрульно-постовой службы ФИО1 по месту жительства 

<

адрес>, последний дома после 22.00 часов отсутствовал, и в ходе поисковых мероприятий было установлено, что ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, у него была шаткая походка, невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта, тем самым ФИО1 своим поведением и видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с этим в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ. 04 февраля 2023 года от полицейского ППСП ОМВД России по Абанскому району Е стало известно, что при проверке сотрудниками патрульно-постовой службы ФИО1 по месту жительства 

<

адрес>, последний дома после 22.00 часов отсутствовал, и в ходе поисковых мероприятий было установлено, что ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, у него была шаткая походка, невнятная речь, резкий запах алкоголя изо рта, тем самым ФИО1 своим поведением и видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с этим в отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.99-102).

Как следует из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Е, 07 января 2023 года в 22 часа 05 минут при проверке поднадзорного ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес>, последний дома отсутствовал, о чем было сообщено инспектору по осуществлению надзора Г. После чего в 22 часа 11 минут в ходе мероприятий по установлению места нахождения ФИО1, последний был замечен на 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО1 у последнего были явные признаки алкогольного опьянения, а именно невнятная речь, шаткая походка, запах алкоголя изо рта. В результате освидетельствования было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, после чего в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. 04 февраля 2023 года в 22 часа 07 минут при проверке поднадзорного ФИО1 по месту жительства в 

<

адрес>, последний дома отсутствовал, о чем было сообщено инспектору по осуществлению надзора Г. После чего в 22 часа 10 минут в ходе мероприятий по установлению места нахождения поднадзорного лица ФИО1, последний был замечен на 

<

адрес> около 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО1 у последнего были явные признаки алкогольного опьянения, а именно невнятная речь, шаткая походка, запах алкоголя изо рта. В результате освидетельствования было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, после чего в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 103-105).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетелей К и Н - полицейских патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Абанскому району следует, что они дали показания аналогичные показаниям свидетеля Е (л.д. 53-54, 106-107).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемых ему преступлений подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- сведениями из рапорта полицейского ОППСП К, согласно которого 07 января 2023 года поднадзорное лицо ФИО1, в отношении которого наложен запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время суток после 22.00 до 06.00 часов, выявлено, что 07 января 2023 года в 22.05 часов ФИО1 по месту жительства 

<

адрес> отсутствовал, в связи с чем, в его действиях содержатся признаки состава преступления предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ (л.д. 12);

- сведениями из решения Абанского районного суда Красноярского края от 10 июня 2022 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 03 ноября 2024 года и административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов каждого дня (л.д.29-30, 75-76);

- сведениями из решения Абанского районного суда Красноярского края от 02 ноября 2022 года, согласно которого ФИО1 дополнены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 31, 77);

- сведениями из заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 04 июля 2022 года. Согласно данного заключения ФИО1 был поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 32, 78); 

- сведениями из графика прибытия поднадзорного лица от 04 июля 2022 года, 23 ноября 2022 года, согласно которых ФИО1 должен был являться на регистрацию в ОВД один раз в месяц и два раза соответственно (л.д.33,79, 34,80);

- сведениями из подписки от 04 июля 2022 года, 23 ноября 2022 года, согласно которых ФИО1 предупреждался об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных ограничений (л.д.35, 81, 36,82);

- сведениями из предупреждений от 04 июля 2022 года, 23 ноября 2022 года, согласно которых ФИО1 разъяснены установленные административным надзором ограничения и так же разъяснены обязанности поднадзорного лица (л.д.37,83, 38,84);

- сведениями из постановления заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года (л.д.39, 85);

- сведениями из постановления заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 23 августа 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2022 года (л.д.45,91);

- сведениями из постановления мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 01 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года (л.д.51,97);

- сведениями из постановления мирового судьи судебного участка №1 в Абанском районе Красноярского края от 02 декабря 2022 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 13 декабря 2022 года (л.д.52,98);

- сведениями из акта медицинского освидетельствования №119 от 07 января 2023 года, согласно которого ФИО1 07 января 2023 года освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, результат составил 1,41 мг/л (л.д.16-18);

- сведениями из постановления мирового судьи судебного участка № 1 в Абанском районе Красноярского края от 09 января 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 20 января 2023 года (л.д.22);

- сведениями из рапорта полицейского ОППСП Е согласно которого, в ходе проверки 04 февраля 2023 года поднадзорного лица ФИО1, в отношении которого наложен запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время суток после 22.00 до 06.00 часов, выявлено, что 04 февраля 2023 года в 22.10 часов ФИО1 по месту жительства 

<

адрес> отсутствовал, в связи с чем в его действиях содержатся признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (л.д. 56);

- сведениями из акта медицинского освидетельствования №52/1 от 05 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 05 февраля 2023 года освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, результат составил 1,50 мг/л (л.д. 64-65);

- сведениями из постановления заместителя начальника полиции по (ООП) ОМВД России по Абанскому району от 06 февраля 2023 года, согласно которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 17 февраля 2023 года (л.д. 60).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств судом не установлено.

В ходе судебного заседания участниками процесса не заявлено ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

Согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>. не нуждается (л.д. 161-164).

Данное заключение суд признает объективным, выполненным с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, выводы экспертов подробно мотивированы и научно обоснованы.

Подсудимый правильность выводов комиссии врачей не оспаривает.

Как следует из сообщения КГБУЗ «Абанская РБ», ФИО1 состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя 2 стадии (л.д. 155).

У суда не вызывает сомнений психическое состояние ФИО1 Он полностью ориентирован в месте, времени, собственных личностях, адекватно реагирует на судебную ситуацию, может нести уголовную ответственность.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия по 2 эпизодам по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления, совершенные ФИО1, отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд относит в соответствии с ч., ч.1, 2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Довод стороны защиты о необходимости учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд признает несостоятельным, поскольку совершение инкриминируемых последнему преступлений, является очевидным, новые обстоятельства, подлежащие доказыванию по данной категории, тот не сообщил.

Суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по обоим преступлениям – рецидив преступлений, поскольку наличие судимостей у ФИО1 по приговорам Абанского районного суда Красноярского края от 31 марта 2014 года по ч.1 ст.111 УК РФ, от 11 августа 2022 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, рецидива не образует.

Согласно характеристик администрации Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края, УУП ОМВД России по Абанскому району ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.153, 156).

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенных преступлений, характеризующий материал на подсудимого, социальные установки последнего, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенные преступления считает лишение свободы, поскольку только это наказание сможет в полной мере обеспечить реализацию целей наказания, закрепленных в уголовном законодательстве РФ, соответствует личности виновного, принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечает задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести по ч.2 ст.314.1 УК РФ в течение испытательного срока по приговору Абанского районного суда от 11 августа 2022 года которым осужден за совершение аналогичного преступления небольшой тяжести (ч.2 ст. 314.1 УК РФ), что свидетельствует о нежелании ФИО1 встать на путь исправления, его стойком противоправном поведении и социальной опасности, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Кроме того, ФИО1 осужден приговором Абанского районного суда от 10 апреля 2023 года за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.е. за совершение аналогичного преступления.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 года №9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» в случае осуждения к лишению свободы за умышленные преступления небольшой и (или) средней тяжести, либо за тяжкое преступление лица мужского пола, ранее отбывавшего лишение свободы, при отсутствии рецидива преступлений (например, если лишение свободы отбывалось за преступление, совершенное по неосторожности или в несовершеннолетнем возрасте) отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что ФИО1 ранее отбывал лишение свободы по приговору Абанского районного суда от 31 марта 2014 года, то он должен отбывать назначенное наказание в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64,73 УК РФ, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенное им преступление.

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание лишение свободы сроком 7 месяцев по каждому преступлению.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишение свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Абанского районного суда от 11.08.2022 ФИО1 отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть основного наказания по приговору Абанского районного суда от 11.08.2022 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Абанского районного суда от 10.04.2023 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 28 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Осужденного ФИО1 этапировать, содержать и перечислить за СИЗО-5 г.Канска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья